( С. G.)

Anno dominice incarnacionis millcximo ducen

tésimo séptimo décimo, indicione v. xii die men-

sis madii. Cum diceretur quod tractabatur per

placentinos de pace facienda, dominus Iacobus ui-

cecomes. dominus Iacobus de rugia. et dominus

Polionus de Guidalariis. et dominus Garzanus am-

baxatores comunis uercellarum ex parte et nomine

comunis uercellarum coram domino Andolo de bo-

nonia potestate mediolani et coram infrascriptis

testibus dederunt licentiam et parabolam dicto do

mino Andalo potestati mediolani nomine comunis

mediolani et ipsi comuni mediolani faciendi pacem

ad uoluntatem domini lafranchi de ponte carrali

potestatis placentie et comunis ipsius ciuitatis pla-

centie sub ipsa potestate et sub ipso comuni pla

centie saluis tarnen omnibus sacramentis pactis et

concordiis quibus comune mediolani tenetur uersus

comune uercellarum et comune uercellarum uersus

comune mediolani. Actum in camera palacii ueteris

comunis mediolani. presentibus testibus Vgone sa

lario. Iacobo mentlotio. raonacho de Villa. Conrado

de Oldanis. Otoñe de Orto. Ioanne pasquali. Iacobo

Osio. Roglei'io de terciago. Roaxio brema. Minino

murigia. Guidone de putheo. bonello manifredo de

cásate. Roglerio brema. Vgone prealono. Conrado

rcdoldo. Gualdrico de benolcp. Menadraco de man-

Anno dominice incarnacionis milleximo ducenté

simo séptimo décimo, indicione quinta, die quarto

mensis augusti. Presentía illorum quorum nomina

subter leguntur. Нес sunt ea de quibus dominus

с Vbertus de Ozola uercellarum potestas ex una parte

uice et nomine comunis uercellarum est in con

cordia cum infrascriptis uidelicet Amoldo qui ha

bitat in Carexana. et Perratio de Busto qui stat in

loco blandrati et zanno de mediolano qui stat in

loco casalis bertrami de infrascriptis pro ut inferius

legitur. In primis petunt Burgum francum ita ut

ciuitas hedifficari ipsum Burgum cum fossatis con-

gruis et ita forte ut potestati et sapientibus ciuitatis

placuerit sumptibus ciuitatis uercellis in quo loco

debent fieri quatuor porte cum quatuor belfredis.

Item petunt Ecclesiam fieri in ipso loco de ligna-

mine et gratis et coopertam cupis sumptibus ciui

tatis. Item petunt ut in ipso loco detur et asigne-

tur cuiübet capiti domus sedimen conueniens et

J quod in quolibet sedimine dentur et ducantur tria

carra lignorum scilicet canteriarum et coleguarum

et remarum et trauorum sumptibus comunis et que

ligna liceat eis dolare sumptibus eorum hominum

in nemore. Item petunt ut comune eis debeat dare

hinc ad quatuor annos petras coctas et cupos

quos et quas illud comune fecerit fieri in fornaci-

bus tridini et cuniolii et tot quot eis fuerint ne-

cessarie siue necessarii pro capitali. Item petunt

stratam per ipsum burgum que uenit a Casali et

a ponte sturie. Item petunt merchata et nundinas

fieri in ipso loco secundum quod placuerit pote

stati. Item petunt competens pascum citra padum

uersus Vercellas. Item petunt ut comune fatiat

stratam aptari ab ipse Burgo usque ad asilianum
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ibi ubi sunt mali passus. Item petunt ut nullus a

de predicto burgo cogatur faceré rationem homi-

nibus qui non sunt de iurisditione uercellarum de

contractibus seu maleûciis bino retro commissis et

factis nisi in predicto loco sub nostris consulibus

uel nostra potestate. Item petunt ut nullus de ci-

uitate uel iurisdictione uercellarum possit nec de-

beat recipere iura ab aliquo qui non sit de iuris -

ditioue uercellarum contra aliquem ipsorum de

contractibus et maleficiis hinc retro factis uel con-

missis et quod si quis fecerit non debeat audiri

nisi ille qui teneretur pro aliquo eorum fideius-

sorio nomine. Item petunt uiginti mansos terre

boscbi Laucedii pro solidis uiginti papiensibus pro

manso nomine ficti omni anno si ibi est quod eis

placeat et quod non sit datum a comuni. Item pe- b

tunt quod comune et potestas debeant dare operam

bona fide sine pretio danto ut terre et prata et

zerba et nemora que et quas aliqui alii milites

uercellarum uel iurisditionis habent a loco ubi de

bet fieri burgum et recepto pontis sturie et uille

uille noue et Balzole et Casalis eis concedantur ad

ilium redditum qui pro illis rebus prestari con-

sueuit. Item petunt potestatem eis concedí a co

muni uercellarum usque ad quatuor annos omnibus

sumptibus comunis. Item petunt quod comune re

mittat eis fodrum usque ad quinqué annos et

transaclis illis quinqué annis quod non debeant

dare fodrum nisi sicut dabunt ciues uercellarum et

quod debeant extimari deinde per duos homines et

per duos ciues uercellarum. Item petunt quod Ii- с

gna boschi laucedii eis concedantur eo pretio quo

conceduntur ciuibus uercellarum. Item quod si quis

ciuitatis uel iurisditionis uel aliunde miles uel ma

gnates uenerit uel ueuire uoluerit ad habitandum

in ipso burgo quod ea forma et eo modo recipia-

tur sicut et alii qui ibidem inabitauerint recepti

sunt fatiendo eadem que ipsi faceré debent et te-

neantur faceré comuni uercellarum. Item quod si

quis predictorum decesserit sine herede liceat ei

uendere alii qui non sit de iurisditione uercella

rum in illo burgo habitanti non habenti sedimen

suum faciendo fidelitatem inde comuni et alia que

alii faceré comuni uercellarum teneantur. Sedimina

uero tenebunt in feudum a comuni et per feudum

Inuestietur predictis et eorum heredibus masculis d

et feminis. Item si quis ipsorum non tenuerit par

bouum et reperietur plus stario uno habere nisi

fuerit albergator sit superfluum comuni uercellarum

apertum. De predictis autem dixit se fore cum eis-

dem hominibus dictus dominus Vbertus de Ozola

uercellarum potestas in concordia. Actum ad do-

mum iacobi uicecomitis condam. unde plures carte

unius tenoris inde scribi iusse fuerunt. Presenti-

bus testibus Beniuolio de Bellano et domino Gui-

done de Raupho iudice et ferreto et aliis.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu beniuolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus beniuolius notarius interfui et scribi

feci et subscripsi.

( DCCCXXXI )

Convenzione tra la città di VercéUi e la città à

Messandria intorno agü acquisti Jatti e da farsi

da ciascuna di esse.

1217 , 13 ottobre

Da un registro membr. del secólo шт. Arch, délia Città di VcrctUL

(CG> ...

Anno dominice incarnacionis milleximo ducen

tésimo décimo séptimo. Indicione sexta, die iouis

duodecimo mensis octubris. Sic stetit et conuenit

inter comune Alexandrie ex una parte et comune

uercellarum ex altera uidelicet inter dominum Gui-

lielmum de mandello Alexandrie potestatem et

Ramaldum trotum iudicem et Anselmum de foro

et Vbertum saluaticum et Guidonem de donna boua

ambaxatores comunis alexandrie a parte et nomine

ac uice predicti comunis alexandrie ex una parte

et dominum ubertum de ozola uercellarum pote

statem a parte et nomine ac uice comunis uercel

larum ex altera quod si comune alexandrie et co

mune uercellarum simul uel separatim aliquod ad-

quisitum fecerint uel factum habent prêter quam

in locis et castris inferius exceptis inter padum et

tannarum usque ad muntilium et a muntilio in zu-

sum et a curte ueruce in zusum et padum uersus

alexandriam usque in tanarum de castro aliquo uel

uilla aliqua uel poderío uel iurisditione uel distri-

cto.uel aliquo iure uel promissione uel obligatione

fatiendi exercitus uel iter uel caualcatas uel muni-

tiones uel defensiones aliquas uel fatiendi guerram

seu pacem uel dandi uel concedendi uel non ue-

tandi aliquod iter uel Castrum uel uillam uel for-

tiam scaritam uel guarnitam uel de iure siue de

aquisto aliquo seu licenlia fatiendi locum uel uil

lam uel fortiam seu Castrum aut munitionem ali-

quam uel de dando fodro uel de banno uel de qua-

cumque alia re in mobili quod illud totum inter

predictas ciuitates sit conmune quoquo modo ad-

quisitum fuerit uel sit preterquam in exceptatis

siue pretio siue dono siue per fortiam siue quo-

cumque omni alio modo. At si alterutrum comune

predictarum ciuitatum aliquid de predictis per se

uel separatim adquisierit uel adquisitum habet

preterquam in exceptatis quod pro medietate pro

indiuiso debeat et teneatur cederé iura de illo ad-

quisto aquisita alii ciuitati et uacuam possessionem

illius aquisti tradere pro medietate quod si non

fecerit intelligatur hoc ipso aquisitum alteri ciuitati

pro medietate et liceat propria auctoritate intrare

possessionem illius rei. Ita tarnen quod predicte

ciuitates non possint nec debeant aliquid de pre

dictis rebus pretio aquirere sine comuni uoluntate
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et consensu totius credentie utriusque ciuitatis et a

id quod sic aquisierint teneatur inter eos comune

nee alienetur nisi inter se sine consensu utriusque

ciuitatis. Item conuenit inter eos quod neutra pre-

dictarum ciuitatum possit uel debeat aliquam so-

tietatem faceré de cetero cum aliquo loco uel

persona uel personis existentibus uel fortiam uel

iurisditionem aliquam habentibus inter predictos

confines sine consensu credentie utriusque ciuitatis

uel maioris partis prêter quam cum inferius exce

pt atis. Item conuenit inter eos quod si predicte

ciuitales aliquod de predictis acquisilis fecerint

quod sit locus uel Castrum uel fortia quod bona

fide uenient in concordia de illo castro et fortia

custodienda et quod expense que ibi fient et ne-

cessarie fuerint pro nilla uel castro uel fortia cu- b

stodienda et pro munitionibus seu defensionibus

fatiendis bona fide fatient et soluent quelibet pro

medietate. At si una ciuitas pro parte alterius in

predictis rebus aquisitis aliquas inpensas fecerit

pro illis rebus manutenendis et defendendis et cu-

stodiendis quod altera ciuitas alteri ciuitati debeat

et teneatur illas expensas reddere cum expensis et

guidardonis que fierint uel darentur pro illis pe-

tendis uel recuperandis usque ad eum modum et

quantitatem ad quern uel ad quam uenerint in

concordiam de predictis munitionibus et defensio

nibus et custodiis fatiendis et habendis et de hiis

fatiendis bona fide in concordiam uenire debeant.

De predictis autem aquistis fatiendis et comunican-

dis excipitur ex parte comunis uercellarum paci- с

Hanum cum tota curte et territorio et iurisditione

et Cásale cum tota curte et territorio et iurisdi

tione in quibus comune Alexandrie aliquo tempore

aliquid adquirere non possit uel aliquod aquisitum

habere uel ins uel iurisditionem aliquam et si quod

ius comune alexandrie habet in predictis locis uel

in comunibus eorum uel in hominibus cessit et

dedit predictus dominus Guilielmus de mandello

potestas alexandrie uice et nomine comunis alexan

drie cumsensu predictorum ambaxatorum predicto

domino Vberto de Ozola potestati uercellarum re-

cipienti a parte et nomine comunis uercellarum

remisit. Item excipitur uerruca cum tota curte et

territorio caminum pro ea parte quam ibi habet

Bertholonis et Girardus et Albertus et filii quon- d

dam arditionis Gabianum pro ea parte quam ha-

bent ibi albertus de Guarnerio et nepotes eius filii

quondam hostachii et pons sturie cum tota curte

et territorio et uillis suis in quibus castris et uil

lis et curtibus comune alexandrie aliquid adquirere

non possit uel aliquod aquistum habere set liceat

comuni uercellarum predicla acquirere nec tenea

tur illud comuni alexandrie comunicare. Ex parte

uero alexandrie excipiuntur solerium. Quadrigentum

mons castelli Pezetum. Genzanum. "Viarisium. altam

uillam. mons magnus pro parte quam habet ibi

arnaldus clabaldus in quibus castris et uillis et eo

rum curtibus comune uercellarum aliquid acquirere

non possit uel aliquod aquisitum habere set liceat

comuni alexandrie. predicla aquirere nee teneatur

illud comuni uercellarum comunicare. Item conue

nit inter eos quod neutra predictarum ciuitatum

sine consensu totius credentie uel maioris partis

alterius ciuitatis possit uel debeat recipere pro

habitatore uel ciue aliquem inter predictos confines

habentem Castrum uel uillam uel fortiam aliquam

in toto uel aliqua parte uel iurisditionem aliquam.

Item neutra preditarum ciuitatum possit uel debeat

aliquem alium existentem inter predictos confines

non habentem Castrum uel uillam uel fortiam uel

iurisditionem in toto uel aliqua parte pro habitatore

uel ciue recipere nisi ipse iuerit cum tota sua fa

milia ad habitandum in ipsa ciuitate uel eorum locis

franchis et de mobilia quam secum portauerit uel

habuerit fatiat et habeatur tamquam ciuis de po

derío uero quod reliquerit uel habuerit in uilla

nichil fatiat pro ciuitate et si postea redierit ad

uillam ad habitandum non habeatur ex inde pro

habitatore uel ciue. Si tarnen uilla tempore quo

redierit ad uillam uel postea fuerit adquisita liceat

tarnen comuni uercellarum recipere pro habitatore

uel ciue quoslibet quos uoluerit de uillis et castris

exceptatis a parte comunis uercellarum. Idem liceat

alexandrinis de uillis exceptatis ex parte sua. Item

alexandrini non debeant nec possint recipere pro

uicinis uel pro habitatoribus infrascriptos et eorum

heredes. Silicet Gauarum filium Anselmi mussi Io-

hannem ocam et nepotem eius fredericum. Anricum

troiazam. Ruffinum mussum Guazum mussum et filios

quondam Rolandi mussi. Ascherium traiatium. Fer-

rarium bazanum Ruffinum eius fratrem Calderam

filium Rolandi plati. Petrum fratrem eius. Ruffinum

lupum. Manglaorium fratrem eius. Azonem dentem.

Ferrarium filium domine danze. Carleuarium fra

trem eius. Rainaldonum de domina Verda. mussum

fratrem eius. Anricum grassum et filium eius Bru

neilum et fratrem eius. Et si reeiperent aliquem

alium secundum modum superius nominatum qui

sit uel fuerit de loco paciliani non intelligantur

per hoc aliquod ius habere uel aquirere

in paciliano uel eius curte et territorio et quod

nullatinus in predicto loco paciliani et eius curte

et territorio possint aliquod ius habere uel aquirere

per homines paciliani uel per quoslibet alios liceat

tarnen comuni uercellarum recipere pro ciuibus uel

habitatoribus suprascriptos et eorum heredes et

quoslibet alios qui shit uel fuerint de loco patiliani

et similiter quoslibet homines qui sint uel fuerint

de loco casalis saneti Euaxii et cum eis contractum

et concordiam faceré nouum uel de nouo uel se

cundum quod eis placuerit. Item conuenit inter

eos quod concordia facta siue contractus factus in

ter comune mecliolani et comune uercellarum et

comune alexandrie et uillis et dominis et homini

bus torcelli et cuniolorum rata et ratus permaneat

nec propter hanc concordiam et contractum in

predicta concordia et contractu et in predictis ca

stris et uillis et territoriis eorum et dominis et

hominibus aliquid remoueatur uel mntetur uel in
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telligatur in aliquo remoueri uel mutari addi uel

diminuí et nee per hanc concordiam et contractum

intelligantur homines uercellarum et alexandrie magis

uel minus astringi uel teneri comuni mediolani uel

comuni alexandrie uel uercellarum uel dominis et

hominibus torcelli et cuniolorum de predictis ca-

stris et uillis cum eorum territoriis et dominis et

hominibus et ita per omnia ut supra legitur pro-